
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  240  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

BANDO 2014 DELLA FONDAZIONE CARIPLO - WELFARE IN AZIONE. 

PRESA D’ATTO DEL PROGETTO “LIVING LAND”. 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70478   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Fondazione Cariplo ha presentato il Bando 2014 Welfare in azione – Welfare di 

Comunità e Innovazione Sociale per l’individuazione di progetti di utilità sociale, con l’obiettivo di 

contribuire ad accrescere la capacità degli attori territoriali di analizzare, comprendere e farsi carico 

dei problemi e dei bisogni della comunità; 

 

Premesso che con il Bando la Fondazione Cariplo intende accompagnare e sostenere un numero 

limitato di sistemi territoriali che dimostrino di voler intraprendere un percorso di riprogettazione e 

di adeguamento delle risposte ai bisogni della comunità; 

 

Vista la proposta progettuale, allegata (All.1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

denominata Progetto “Living Land”: Accordo di rete elaborata dal Consorzio Consolida di Lecco 

con funzioni di ente capofila e sottoscritta dagli enti partner: Cooperativa Sineresi, Cooperativa 

L’Arcobaleno, Associazione Auser provinciale di Lecco, Azienda Speciale Retesalute, dagli enti 

fornitori: Associazione Anteas, Associazione Arci comitato provinciale di Lecco, Cooperativa La 

vecchia quercia, Fondazione Somaschi onlus Casa san Gerolamo, Associazione Comunità di via 

Gaggio, Comunità Casa don Guanella, Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi, Associazione Mosaico, 

Azienda Santer Reply, Associazione AUSER Leucum Volontariato, Cooperativa Aeris, Cooperativa 

La Grande Casa, Cooperativa Paso e Cooperativa Il Gabbiano, dagli enti finanziatori: Ambito di 

Lecco, Ambito di Bellano, Ambito di Merate, Fondazione della provincia di Lecco; 

 

Visto lo Studio di fattibilità/Documento di progetto del Progetto “Living Land”, composto da 28 

pagine, allegato (All.2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che il Progetto “Living Land” intende individuare e sperimentare nuove modalità di 

sostegno del carico di cura familiare. Il cambiamento che persegue è il passaggio da una presa in 

carico individuale (delle famiglie) e/o dei servizi ad una “presa in carico comunitaria” delle 

problematiche che le famiglie vivono nei due momenti del ciclo familiare particolarmente critici. E’ 

infatti l’attivazione di una molteplicità di soggetti attorno ai problemi individuati che rende 

possibile la ridistribuzione e l’alleggerimento del carico di cura familiare, verso il miglioramento 

della “tenuta” delle famiglie e della loro capacità di cura e di accompagnamento; 

 

Considerata la positività del progetto che vuole quindi superare il concetto di “cura individuale”, 

attraverso azioni condivise di sostegno al nucleo familiare che realizzino supporto organizzativo, 

finanziario e relazionale, da parte di una comunità aperta e reciprocamente collaborativa capace di 

attivare progetti collettivi. In riferimento alle famiglie impegnate nell’accompagnamento alla vita 

adulta dei figli, si tratta di affiancare al genitore naturale quel “genitore sociale” quale comunità 

adulta (professionale e volontaria) che si struttura per una risposta condivisa al problema; 

 

Considerato che nel triennio progettuale (2015/2017) verranno costituiti n.5 Living Lab di cui uno 

“Sostegno alle famiglie nella gestione dei carichi di cura e domicilio (anziani e disabili)” nel 

territorio del Comune di Lecco; 

 

Ritenuti pertanto validi gli obiettivi del progetto allegato alla presente deliberazione e coerenti con 

le finalità promosse dall’Amministrazione comunale; 

 

Vista la Legge n.328/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 



 

 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del progetto “Living Land” presentato dal Consorzio Consolida con sede a 

Lecco in Via Belvedere 19 e da altri enti partner, fornitori o finanziatori del territorio; 

 

2) di prendere atto che nel triennio progettuale (2015/2017) verrà costituito un Living Lab 

denominato “Sostegno alle famiglie nella gestione dei carichi di cura e domicilio (anziani e 

disabili)” nel territorio del Comune di Lecco; 

 

3) di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

4) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                       f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  2.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  18.12.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


